
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
13.05.2024 № 391

г. Мончегорск

О проведении муниципального этапа регионального конкурса 
методических материалов на лучшую организацию 

профилактической работы среди образовательных учреждений

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Мурманской 
области от 27.04.2024 №637 «О проведении областного конкурса методических 
материалов на лучшую организацию профилактической работы среди 
образовательных организаций», в целях повышения эффективности
профилактической работы с учащимися, выявления передового педагогического 
опыта в сфере профилактики в образовательных учреждениях в городе 
Мончегорске приказываю:

1. Провести с 15.05.2024 по 10.09.2024 муниципальный этап регионального 
конкурса методических материалов на лучшую организацию профилактической 
работы среди образовательных учреждений (далее -  Конкурс).

2.Утвердить:
- Положение о Конкурс (приложение № 1).
- Состав оргкомитета и членов жюри Конкурса (приложение № 2).
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Ознакомить педагогов учреждений с Положением Конкурса.
3.2. Обеспечить участие педагогов образовательных учреждений в 

Конкурсе.
4. Директору МАУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (Белякова Е.В.):
4.1. Обеспечить методическое сопровождение муниципального этапа 

Конкурса.
4.2. Организовать подведение итогов Конкурса и направить работы 

победителей и призеров для участия в региональном этапе до 20.09.2024.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову В.В., 

заведующего сектором управления образования.

И.о. начальника управления Н. С. Изотова

Рассылка: Гаврилова В.В., Пшеничникова М.В., все СОШ, все ДОУ, Полярис,



2

Приложение № 1 
к приказу управления образования 

от 13.05.2024 №391

Положение
о проведении муниципального этапа регионального конкурса 

методических материалов на лучшую организацию
профилактической работы среди образовательных учреждений

1. Общее положение
1.1. Муниципальный этап регионального конкурса методических 

материалов на лучшую организацию профилактической работы среди 
образовательных учреждений (далее-Конкурс) проводит Муниципальный 
опорный центр дополнительного образования города Мончегорска (далее- МОЦ).

1.2. Конкурс проводится в целях повышение эффективности 
профилактической работы с учащимися, выявление передового педагогического 
опыта в сфере профилактики в образовательных учреждениях (далее — ОУ) города 
Мончегорска.

1.3. Задачи Конкурса:
активизация деятельности образовательных учреждений города 

Мончегорска по формированию здорового образа жизни учащихся и студентов;
- формирование системы профилактической работы по безопасности 

дорожного движения в образовательных организациях;
- повышение качества организации процесса социализации и воспитания в

ОУ;
- выявление эффективных форм, методик и технологий профилактической 

работы в ОУ.

2. Участники Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются руководящие и педагогические 

работники образовательных учреждений города Мончегорска.
2.2. Участник предоставляет не более одной конкурсной работы в 

номинации.
3. Сроки и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в заочной форме в период с 15 мая по 10 сентября 
2024 года.

3.2. Для участия в Конкурсе в срок до 5 сентября 2024 года на адрес 
электронной почты moc.polvaris@,vandex.ru единым архивным файлом (в формате 
гаг. или zip.) с указанием темы письма «Конкурс методических материалов» 
необходимо направить следующие материалы:

- конкурсные материалы, подготовленные в соответствии с пунктами 6.2 - 
6.4 настоящего Положения;

- заявку в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению;
- согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему Положению.
Контактные лица:



3

Яркова Ирина Валентиновна, руководитель Муниципального опорного 
центра дополнительного образования МАУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис», Никитина 
Светлана Анатольевна, методист, Келлер Ирина Викторовна, методист, 
контактный телефон 7-12-62.

4. Условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится по следующим направлениям:
- Формирование культуры здорового и безопасного образа жизни;
- Формирование культуры законопослушного поведения участников 

дорожного движения;
- Формирование толерантного сознания подрастающего поколения.
4.2. Участник представляет конкурсную работу в соответствии с 

направлениями по следующим номинациям:
4.2.1. «Территория взаимодействия».
Представляются материалы по реализации сетевых форм взаимодействия, 

взаимодействие с родительской общественностью, общественными 
организациями.

4.2.2. «Инклюзивное пространство».
Представляются материалы, раскрывающие особенности организации 

профилактической работы с обучающимися с ОВЗ.
4.2.3. «Методическая лаборатория».

Представляются практики, направленные на развитие профессиональных 
компетенций и совершенствование профилактической работы в ОУ (система 
наставничества, работа творческих мастерских, проектных групп, проведение 
семинаров, конференций, деловых игр и других методических мероприятий).

4.3. Структура представляемой работы:
- титульный лист с указанием ОУ, номинации, названия работы, фамилии, 

имени, отчества (полностью), должностью автора работы.
- содержательная часть работы, дающая представление о системе, формах, 

методах, результативности работы ОУ по первичной профилактике в соответствии 
с заявленной номинацией.

4.4. Требования к оформлению работы: - работа должна быть выполнена в 
соответствии со следующими требованиям: шрифт Times New Roman, № 14, 
прямой; красная строка - 1,25 см; межстрочный интервал - 1; выравнивание - «по 
ширине»; поля: верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см; - объем 
работы должен быть не более 20 страниц печатного текста. Конкурсную работу 
могут дополнять приложения. Объем приложений не должен превышать 15 
страниц.

4.5. Каждая конкурсная работа оценивается по 10-балльной системе по 
следующим критериям:

- соответствие содержания заявленной теме и номинации;
- инновационная/новационная значимость конкурсного материала и уровень 

авторского вклада;
- технологичность, методическая проработанность конкурсного материала;
- соответствие представленного материала заявленному виду методической 

продукции;



- соответствие представленных результатов поставленным целям, задачами, 
прогнозируемым результатам;

- уникальность текста работы;
- творческий подход, культура подачи материала, соответствие условиям 

Конкурса.
4.6. Материалы, поступившие позднее 05 сентября 2024 года, а также 

оформленные с нарушением требований, не рассматриваются.
Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются. Организаторы Конкурса оставляют за собой право публиковать и 
тиражировать материалы, представленные на Конкурс, использовать конкурсные 
материалы в образовательных целях с указанием авторства.

5. Награждение
5.1. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом управления 

образования администрации города Мончегорска.
5.2. По результатам оценки жюри определяет победителей и призеров 

Конкурса в каждой номинации. Победители (1 место) и призеры (2,3 места) 
Конкурса награждаются дипломами управления образования администрации 
города Мончегорска. Участники Конкурса получают сертификаты участников.

4



5

Приложение №1 
к Положению

Заявка
на участие в муниципальном этапе регионального конкурса 

методических материалов на лучшую организацию 
профилактической работы среди образовательных организаций

Образовательное учреждение

Фамилия, имя, отчество конкурсанта

Контактные телефоны конкурсанта

Адрес электронной почты 
конкурсанта

Направление

Номинация

Название конкурсной работы

Подпись руководителя образовательного учреждения

Дата заполнения «__ » ___________ 2024 г.

М.П



Приложение 
к Положению № 2

Согласие на обработку персональных данных

Я, ____________ __________________ _______________________________________________. (ФИО)
паспорт_______________________________ , выдан _ _____________________ ___________________>

(серия, номер) (когда и кем выдан)

зарегистрированный и проживающий по адресу:_____________________ ______________________
___ __ ___________ ___5

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 
даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 
данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных 
действий с моими персональными данными, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации оператору -  Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования 
Центра развития творчества детей и юношества «Полярис» , расположенному по адресу: 184415, г. 
Мончегорск, ул. Ферсмана, д. 7 (далее -  Учреждение), в целях участия в

(указать наименование конкурсного или иного мероприятия) 
а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения 
мероприятий на стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах 
управления образования администрации г. Мончегорска, официальной группе ВК Оператора и т.д.), 
использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества 
образования. Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку 
которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата рождения, место 
рождения, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код 
подразделения, телефон, адрес электронной почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, 
итоговый результат конкурсного испытания. Настоящее согласие предоставляется на осуществление 
действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения 
указанных выше целей при обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных 
данных. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 
Интернет, мои данные: фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. 
Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. Я  согласен(а), что обработка 
персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и 
без таковых и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ:

(личная подпись)
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней.

я,________ ;____________________________________________________ ,
(ФИО) ’

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 
письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.

«____» 2024
(личная подпись)



7

Приложение № 2 
к приказу управления образования 

от 13.05.2024 №391

Состав оргкомитета муниципального этапа регионального
конкурса методических материалов на лучшую организацию

профилактической работы среди образовательных учреждений

Гаврилова В.В. — заведующий сектором дополнительного образования и 
воспитательной работы управления образования администрации города 
Мончегорска (по согласованию);

Яркова И.В. - руководитель Муниципального опорного центра 
дополнительного образования, старший методист МАУ ДО ЦРТДиЮ 
«Полярис» (по согласованию);

Никитина С.А. - методист МАУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по 
согласованию);

Келлер И.В. - методист МАУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по 
согласованию).

Состав жюри муниципального этапа регионального конкурса 
методических материалов на лучшую организацию

профилактической работы среди образовательных учреждений

Беляева Л.П. -  педагог-организатор МАУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по 
согласованию);

Поспелова М.А. - заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» (по согласованию);

Кузькова Т.А. - заместитель директора по воспитательной работе МБОУ 
СОШ № 1 имени А. Ваганова» (по согласованию);

Сажина Т.А. - заместитель заведующего по учебно-воспитательной 
работе МАДОУ № 9 (по согласованию);

Морозова Н. Г. - заместитель директора по воспитательной работе 
МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова (по согласованию).


